# Le réalisme thomiste

## Son triple fondement

RÉGINALD GARRIGOU-LAGRANGE

Pontificii Athenaei Angelicum, Roma

### I

La thèse fondamentale du réalisme traditionnel, tel que l'a conçu St. Thomas après Aristote, est que notre intelligence peut par ses forces naturelles arriver à une certitude métaphysique de l'être extramental et de ses lois immuables.

Ce réalisme maintient surtout la définition traditionnelle de la vérité: *adæquatio rei et intellectus*, la vérité est la conformité de notre jugement, non seulement avec les lois subjectives de notre esprit, mais avec le *réel extramental* et ses *lois immuables de non-contradiction ou d'identité* (ce qui est, est; ce qui n'est pas, n'est pas; l'être n'est pas le non-être), de *causalité efficiente* (ce qui devient n'est pas par soi et demande une cause) de *finalité* (tout agent agit pour une fin, qu'il la connaisse ou non).

De ce point de vue, ce réalisme traditionnel soutient que notre intelligence peut arriver à la certitude métaphysique de l'existence de Dieu cause première et fin dernière de l'homme. Pourquoi? Parce que, *ce qui devient*, n'étant pas par soi, demande une cause, et en dernière analyse une *cause incausée* qui agit par soi et qui est par soi, une cause qui est à l'être comme A est A, de par le principe d'identité tel qu'il se vérifie dans la Réalité suprême<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Il faut admettre le primat de l'être sur le devenir, car il y a plus dans *ce qui est* que dans *ce qui devient* et n'est pas encore, plus dans l'engendré adulte, que dans l'embryon qui évolue. Il y a plus aussi dans l'acte que dans la puissance, plus dans le chêne que dans le germe contenu dans le gland. Et de toute nécessité dans la série actuellement subordonnée des moteurs, il faut s'arrêter à un premier moteur, Acte pur, ἀνάγκη στήναι.

Ainsi est requise une cause qui soit *l'Être même* toujours en acte, *l'Acte pur* éternellement subsistant, *la Vérité, la Sagesse, la Bonté parfaite*, une cause souverainement *simple et immuable* et par suite réellement et essentiellement *distincte* du monde imparfait, composé et changeant.

Ainsi est requise une cause réellement distincte de l'humanité toujours capable de progrès et de formidables reculs, une cause qui seule peut dire: *Ego sum qui sum* (*Exode, III, 14*), tandis que nous pouvons *avoir* la vérité et la vie, mais *ne sommes pas* la vérité et la vie. Il y a ici une distance sans mesure entre le verbe *être* et le verbe *avoir*. C'est l'évidence même.